РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

 КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПРИТОБОЛЬНЫЙ РАЙОН
БОРОВЛЯНСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ

АДМИНИСТРАЦИЯ БОРОВЛЯНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 6 октября 2021 года                                     № 16
с. Боровлянка
Об утверждении плана мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в Боровлянском сельсовете в осенне-зимний период 2021-2022  годы
В целях предупреждения возникновения пожаров в пожароопасный осенне-зимний период 2020-2021 годы и обеспечения пожарной безопасности в жилом секторе Боровлянского сельсовета на объектах экономики, на сельскохозяйственных угодьях, на основании статьи 4 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68 - ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», статьи 19 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69 -ФЗ «О пожарной безопасности», статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Курганской области от 31 декабря 2004 года № 17 «О пожарной безопасности в Курганской области», распоряжения  Губернатора Курганской области от 27 августа 2021 года № 64-П-р,
1. Утвердить план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в Боровлянском сельсовете в осенне-зимний период 2021-2022 г.г., согласно приложению к настоящему распоряжению.
2. Настоящее распоряжение разместить на информационных стендах в с. Боровлянка, с. Притобольное, д. Мочалово, д. Ясная.
3.  Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава Боровлянского сельсовета                                                                                          В.И. Ходак
Приложение к распоряжению Администрации Боровлянского сельсовета от  6.10.2021г. № 16 «Об утверждении плана мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в Боровлянском сельсовете в осенне-зимний период 2021 - 2022 г.г.»
План
мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в Боровлянском сельсовете
в осенне-зимний период 2021- 2022 г.г.
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Исполнители

	1
	Подготовка и принятие муниципального правового акта об утверждении плана по обеспечению пожарной безопасности в населённых пунктах Боровлянского сельсовета
	до

1 ноября 2021 года
	Глава Боровлянского сельсовета В.И. Ходак,
Делопроизводитель Н.А. Карандашева

	2
	Подготовка и проведение собраний граждан для информирования населения о требованиях пожарной безопасности
	ноябрь 2021 года - февраль 2022 года
	Глава Боровлянского сельсовета В.И. Ходак

	3
	Проведение работ по утеплению и периодической очистке колодцев с пожарными гидрантами от снега и льда, подъездов к источникам наружного водоснабжения, используемых в целях пожаротушения. Обустройство незамерзающих прорубей на естественных водоёмах
	октябрь 2021 года - февраль 2022 года
	Глава Боровлянского сельсовета В.И. Ходак

	4
	Принятие мер по очистке от горючих материалов, выявлению и ликвидации   подсобных помещений, расположенных в подвальных и чердачных помещениях жилищного фонда, исключению доступа в данные помещения посторонних лиц
	до 1 ноября 2021 года
	Глава Боровлянского сельсовета В.И. Ходак, старшие по многоквартирным домам

	5
	Выполнение мероприятий, направленных на предупреждение пожаров в жилищном фонде в том числе:

- проведение подворовых и поквартирных обходов;

- проведение работы с неблагополучными семьями, гражданами, склонными к употреблению спиртными напитками;

- проведение работы по предупреждению правонарушений и разъяснению требований пожарной безопасности в образовательных учреждениях и в семьях с несовершеннолетними правонарушителями;

- размещение на информационных стендах и в местах массового пребывания людей плакатов, памяток на противопожарную тематику с учетом специфики осенне - зимнего периода;

- освещение в средствах массовой информации сведений, направленных на предупреждение пожаров и травмирования людей, разъяснение мер пожарной безопасности в осенне - зимний период
	октябрь 2021 года - март 2022 года
	 Глава Боровлянского сельсовета В.И. Ходак, директор МКОУ «Притобольная СОШ»  А.А. Александров, МО МВД РФ «Притобольный» (по согласованию), ГБУ «КЦСОН по Притобольному и Звериноголовскому  районам» (по согласованию), пожарные Боровлянского и Притобольного МППО.

	6
	Оказание содействия пенсионерам по возрасту и инвалидам в поддержании в исправном состоянии (ремонте) печного отопления и электрооборудования
	 Постоянно в течение зимнего периода с октября 2021 года по март 2022 года
	Глава Боровлянского сельсовета В.И. Ходак, ГБУ « КЦСОН по Притобольному и Звериноголовскому районам» (по согласованию)

	7
	Поддержание в надлежащем состоянии автомобильных дорог в населённых пунктах (для обеспечения беспрепятственного проезда пожарной и специальной техники)
	октябрь 2021 года - март 2022 года
	Глава Боровлянского сельсовета В.И. Ходак, ОАО «Притобольное предприятие по строительству, ремонту и содержанию автомобильных дорог» (по согласованию)

	8
	Поддержание объектов жизнеобеспечения (котельных установок и систем водоснабжения) в работоспособном состоянии
	октябрь 2021 года - апрель 2022 года
	Глава Боровлянского сельсовета В.И. Ходак, ГБУ «Глядянская центральная районная больница» - и.о. заведующей М.Д. Лошенкова (по согласованию), МКОУ «Притобольная СОШ» -  Директор А.А. Александров  (по согласованию),   «Боровлянский  ДК» - худ. рук. Л. Е. Радченко ( по согласованию).

	9
	Подготовка к работе в условиях низких температур пожарной техники, имеющейся на вооружении муниципальных пожарных постов
	до 1 ноября 2021 года
	Глава Боровлянского сельсовета В.И. Ходак, ПЧ-36 по охране Притобольного района (по согласованию)

	10
	Выполнение мероприятий, направленных на повышение противопожарной устойчивости объектов с массовым пребыванием людей

	Постоянно в течение зимнего периода с октября 2021 года по март 2022 года
	Глава Боровлянского сельсовета В.И. Ходак (по согласованию), МКОУ «Притобольная СОШ», директор А.А. Александров (по согласованию), « Притобольная Боровлянский мед. пункт, фельдшер Т.П. Садчикова (по согласованию), зав. Мочаловским фельдшерским пунктом, заведующая Н.М. Андронова (по согласованию),  «Боровлянский  ДК», худ. рук. Л.Е. Радченко, зав. Мочаловским сельским клубом М.А. Иванов.

	11
	Выполнение мероприятий, направленных на обеспечение пожарной безопасности и предупреждение пожаров при подготовке и проведении новогодних и рождественских праздников на объектах с массовым пребыванием людей
	до 28 декабря 2021 года

	Глава Боровлянского сельсовета В.И. Ходак,  «Боровлянский ДК»,  худ. Рук. Л.Е. Радченко, зав. Мочаловским сельским клубом М.А. Иванов, директор МКОУ «Притобольная СОШ» А.А. Александров.

	12
	Информирование населения о принятых решениях по обеспечению пожарной безопасности и по пропаганде мер пожарной безопасности, предупреждению гибели людей при пожарах
	Постоянно в течение зимнего периода с октября 2021 года по март 2022 года
	Глава Боровлянского сельсовета В.И. Ходак (по согласованию), отдел  по мобилизационной работе, ГО ЧС и ЕДДС Администрации Притобольного района, Отделение надзорной деятельности по Притобольному району (по согласованию), редакция районной газеты «Притоболье»

	13
	Организация размещения в средствах массовой информации публикаций по пропаганде мер пожарной безопасности, предупреждению гибели людей при пожарах
	Постоянно в течение зимнего периода с октября 2021 года по март 2022 года
	Глава Боровлянского сельсовета В.И. Ходак, сектор по мобилизационной работе, ГОЧС Администрации Притобольного района (по согласованию), Отделение надзорной деятельности по Притобольному району (по согласованию)

	14.
	При наступлении пожароопасного периода предусмотреть своевременное  введение особого противопожарного режима. На период действия особого противопожарного режима предусмотреть установление муниципальными правовыми актами дополнительных требований пожарной безопасности, в том числе предусматривающих организацию патрулирования добровольными пожарными и гражданами территорий поселений, подготовку для возможного использования в тушении пожаров имеющейся водовозной и землеройной техники
	При необходимости
	Глава Боровлянского сельсовета В.И. Ходак, руководители   предприятий и организаций,  индивидуальные предприниматели

(по согласованию)